TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1286/GSQL-GQ1
V/v nhập khẩu keo dán và sơn
	Hà Nội, ngày 25 tháng 09 năm 2014

Kính gửi: Cục Bảo vệ thực vật
Cục Giám sát quản lý về hải quan nhận được phản ảnh vướng mắc từ Cục Hải quan tỉnh, thành phố trong quá trình làm thủ tục nhập khẩu mặt hàng keo dán và sơn thuộc Danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 (mục 16 phụ gia, hóa chất dùng trong lâm nghiệp) ban hành kèm theo Thông tư số 50/2009/TT-BNNPTNT ngày 18/8/2009 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Để có cơ sở trả lời cho Cục Hải quan địa phương, Cục Giám sát quản lý về hải quan xin trao đổi với Quý Cục như sau:
Trường hợp keo dán và sơn phủ bề mặt sản phẩm nhập khẩu dùng trong lâm nghiệp là dùng trong các lĩnh vực cụ thể nào?
Trường hợp quản lý mục đích sử dụng của hàng hóa là rất khó, đa số các doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa để cung ứng ra thị trường (để bán), thì việc xác định hàng hóa dùng trong lâm nghiệp có cơ sở thực hiện không? căn cứ vào nhãn hàng hóa hay khai báo hoặc cam kết của doanh nghiệp?
Cục Giám sát quản lý về hải quan kính đề nghị Quý Cục quan tâm cho biết ý kiến sớm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ1.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn